
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1279 del 05/05/2025

OGGETTO: Progetti personali per la  �VITA INDIPENDENTE� a favore delle persone  
con disabilità, finanziato dal Piano Sviluppo e Coesione della Regione Umbria 2014­2020 �  
ANNO   2025.   INTEGRAZIONE   ELENCO   DOMANDE   AMMESSE   NELLA   MISURA 
MASSIMA DELL�80%, APPROVATO CON DD N. 1238 DEL 28/04/2025.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2025

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



OGGETTO: Progetti personali per la “VITA INDIPENDENTE” a favore delle persone con 
disabilità,   finanziato   dal   Piano   Sviluppo   e   Coesione   della   Regione   Umbria   2014­2020   – 
ANNO   2025.   INTEGRAZIONE   ELENCO   DOMANDE   AMMESSE   NELLA   MISURA 
MASSIMA DELL’80%, APPROVATO CON DD N. 1238 DEL 28/04/2025.

IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto  il  decreto prot.  n.  17529 del 31/01/2025 di  conferimento dell’incarico di Dirigente della 
Direzione Welfare alla Dott.ssa Donatella Accardo;

Richiamati:
• La Delibera di Consiglio Comunale n.  252 del  18/12/2024 con la  quale è stato approvato il 

Documento   Unico   di   Programmazione­   DUP   ­   Sezione   Strategica   2023­2028,   Sezione 
Operativa 2025­2027;

• La Delibera di Consiglio Comunale n.  272 del 23/12/2024 con la  quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025­2027;

• La Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 13/01/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione P.E.G. 2025/2027”;

• La Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 30/01/2025 con la quale è stato approvato il piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025­2027;

• La Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 30/01/2025 con la è stato aggiornato e modificato il 
precedente Modello Organizzativo dell’Ente adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
314 del 11/09/2024;

• La Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 3/4/2025 recante “Piano Integrato Di Attività E 
Organizzazione – PIAO – approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 30.01.2025. 
Modifica sezione 3 organizzazione capitale umano ­ piano triennale fabbisogno del personale. 
piano della formazione. variazione di bilancio urgente art. 175 comma 4 d.lgs. 267/2000”;



Visto  il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

Richiamati:
• La Delibera CIPE n. 48 del 28 luglio 2020 relativa al “Fondo sviluppo e coesione 2014­2020. 

Riprogrammazione e nuove assegnazioni per emergenza Covid ai sensi dell’articolo 241 del 
decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n. 77. Accordo Regione Umbria – Ministro per il sud e la coesione territoriale.”;

• La Delibera CIPESS n.  27 del  29 aprile  2021 concernente   il  Fondo sviluppo e coesione – 
approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Umbria;

• La Deliberazione di Giunta della Regione Umbria n. 434 del 26 aprile 2023 recante in oggetto 
“Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 tra Regione Umbria e i Comuni 
Capofila di Zona Sociale/Unione dei Comuni per l’attuazione dell’intervento “Potenziamento delle 
autonomie   possibili   (sperimentazione   di   progetti   di   vita   indipendente)   a   valere   sulla   sezione 
speciale del Piano Sviluppo e Coesione della Regione Umbria (ex Delibera CIPESS 27/2021) – 
azione Inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la partecipazione attiva, e 
migliorare l’occupabilità”;
• L’accordo di collaborazione tra Regione Umbria e Comune di Terni capofila della zona sociale 
n.  10,   sottoscritto  ai  sensi  dell’articolo  15 della   legge 7 agosto 1990,  n.  241,  per   l’attuazione 
dell’intervento “potenziamento delle autonomie possibili (sperimentazione di progetti per la vita 
indipendente)” a valere su risorse FSC 2014­2020 di cui al piano sviluppo e coesione della regione 
Umbria, sottoscritto in data 07/06/2023 con nota prot. n. 91116;

• Che   la   Regione   Umbria   con   DGR   n.   110   del   12/02/2025   ha   approvato   l’integrazione 
dell’accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, di cui alla DGR 434/2023, 
per   l’attuazione  dell’intervento  Potenziamento  delle   autonomie  possibili   (sperimentazioni  di 
progetti   per   la   “Vita   Indipendente”),   a   valere   sulla   sezione   speciale   del   Piano   Sviluppo   e 
Coesione della Regione Umbria – ANNO 2025, e l’addendum integrativo è stato sottoscritto e 
trasmesso alla Regione con nota prot. n. 29173 del 20/02/2025;

• Che con  la  medesima deliberazione  la  Regione Umbria  ha ripartito  ed assegnato alla  Zona 
Sociale 10, per l’intervento di che trattasi, la somma complessiva di €.366.363,57;

Dato atto:
• Che il Comune di Terni, in qualità di Comune Capofila della Zona Sociale n. 10 ha provveduto 

ad   acquisire   il   seguente   CUP   per   l’attuazione   di   progetti   per   la   Vita   Indipendente: 
F44H25000070002;



• Che,   in   attuazione   degli   atti   sopra   citati,   con   Determinazione   Dirigenziale   n.   818   del 
18/03/2025 il Comune di Terni ha provveduto all’emanazione dell’Avviso Pubblico prot. n. 44951 
del 18/03/2025, denominato “VITA INDIPENDENTE” a favore delle persone con disabilità, le cui 
domande di ammissione potevano essere presentate a partire dal giorno 19/03/2025;
• Che, all’esito dell’istruttoria,  con Determinazione Dirigenziale n. 1238 del 28/04/2025,  è 
stato approvato l’elenco delle domande ammesse a successiva valutazione tecnica nella misura 
dell’80% delle   risorse  disponibili,   e  quello  delle  domande  ammesse  a   successiva  valutazione 
tecnica   della   restante   quota   del   20%,   oltre   all’elenco   delle   domande   non   ammesse   con 
motivazione;
• Che, a causa di un mero errore tecnico,   la domanda prot.  N. 45465 del 19/03/2025 non 
veniva istruita dall’ufficio competente;
• Che, pertanto, è stata eseguita apposita istruttoria formale della suddetta domanda, all’esito 
della quale la stessa risulta ammessa a successiva valutazione tecnica nella misura dell’80% delle 
risorse disponibili;

• Che   per   quanto   sopra   le   domande   ammesse   nella   misura   massima   dell’80%   delle   risorse 
disponibili, pari ad € 293.090,86, sono n. 26;

• Che tutte le domande ammesse a successiva valutazione tecnica nella misura massima dell’80%, 
verranno finanziate a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione della Regione Umbria, attivando i 
relativi progetti personalizzati, garantendo loro una durata del progetto di mesi 11, allo scopo di 
evitare la regressione delle autonomie acquisite dai beneficiari già attivi nei progetti per la Vita 
Indipendente e per dare loro continuità e stabilità;

Ritenuto opportuno procedere all’integrazione dell’elenco delle domande ammesse a successiva 
valutazione tecnica nella misura massima dell’80% delle risorse disponibili, approvato con DD n. 
1238   del   28/04/2025   ammettendo   per   quanto   sopra,   la   domanda   pervenuta   con   numero   di 
protocollo 45465 del 19/03/2025;

Tutto quanto sopra espresso,
DETERMINA

1) Di integrare l’elenco delle domande ammesse a successiva valutazione tecnica, approvato con 
DD n. 1238 del 28/04/2025, nella misura massima dell’80% delle risorse disponibili, in base 
all’ordine cronologico di ricezione delle stesse, ammettendo la domanda pervenuta con numero 
di protocollo 45465 del 19/03/2025, secondo la tabella sottostante:

ELENCO DOMANDE NELLA MISURA MASSIMA DELL'80% ­ €. 293.090,86 

N
.

PR
OT

DATA 
PROTOCOLLO

Riconoscim
ento 

contributo 
% in base 
all'ISEE

NOTE



1
4546

5 19/03/2025 100%
AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

2
4549

9 19/03/2025 60%
AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

3
4550

7 19/03/2025 100%
AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

4
4551

1 19/03/2025 100%
AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

5
4551

5 19/03/2025 100%
AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

6
4558

2 19/03/2025 100%
AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

7
4559

2 19/03/2025 100%
AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

8
4561

5 19/03/2025 100%
AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

9
4564

8 19/03/2025 100%
AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

1
0

4565
2 19/03/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

1
1

4587
2 19/03/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

1
2

4591
6 19/03/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

1
3

4596
6 19/03/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

1
4

4632
6 20/03/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

1
5

4686
2 20/03/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

1
6

4732
4 21/03/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

1
7

4735
2 21/03/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

1
8

4744
8 21/03/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

1
9

4747
0 21/03/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

2
0

4756
0 21/03/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA CON RISERVA

2
1

4781
9 21/03/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

2
2

4994
7 26/03/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA



2
3

5602
8 04/04/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

2
4

5949
3 10/04/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

2
5

6459
8 17/04/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

2
6

6500
2 18/04/2025 100%

AMMESSA A SUCCESSIVA VALUTAZIONE 
TECNICA

2) Di   precisare   che   rimane   valido   per   il   resto   quanto   disposto   nella   propria   precedente 
Determinazione Dirigenziale n. 1238 del 28/04/2025 da intendersi qui integralmente richiamata;

3) Di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativa­contabile   di   cui 
all’articolo   147­bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

4) Di attestare che l’atto è successivo alla conclusione di un’attività istruttoria basata su valutazioni 
tecniche ed è conforme a quanto disposto dalla normativa di riferimento;

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.lgs. n. 33/2013;

6) Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è la sottoscritta Dirigente della Direzione Welfare, Dott.ssa Donatella Accardo;

7) Di aver verificato l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
ed al personale dell’ente coinvolto ad altro titolo nel procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 
6­bis della L. 241/1990 e ai sensi del Codice di Comportamento del Comune di Terni;

8) Di trasmettere il presente atto alla Regione Umbria, per notizia ed opportuna conoscenza;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data della sua adozione.

                                                                                             La Dirigente
                                                                                           Dott.ssa Donatella Accardo
Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 


